
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

6
Besluit van 10 december 1992, houdende 
regelen ter zake van de Raad voor 
dierenaangelegenheden (Besluit Raad voor 
dierenaangelegenheden)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Landbouw, Natuur
beheer en Visserij van 12 februari 1 992, nr. J. 921117, Directie 
Juridische en Bedrijfsorganisatorische Zaken, gedaan in overeen
stemming met de Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en 
Cultuur;

Gelet op artikel 2 van de Gezondheids- en welzijnswet voor dieren 
(Stb. 1992, 585);

De Raad van State gehoord (advies van 19 mei 1992, nr.
W 11.92.0075);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Landbouw, 
Natuurbeheer en Visserij van 30 november 1992, nr. J. 9211452, 
Directie Juridische en Bedrijfsorganisatorische Zaken, uitgebracht in 
overeenstemming met de Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Paragraaf 1. Begripsomschrijving

A rtike l 1

In dit besluit wordt verstaan onder:
a. Onze Minister: Onze Minister van Landbouw, Natuurbeheer en 

Visserij;
b. Raad: Raad voor dierenaangelegenheden als bedoeld in artikel 2 

van de Gezondheids- en welzijnswet voor dieren (Stb. 1992, 585);
c. Afdeling: een afdeling als bedoeld in artikel 2, tweede lid, van de 

Gezondheids- en welzijnswet voor dieren.

Paragraaf 2. Samenstelling

A rtike l 2

1. De Raad bestaat uit ten hoogste vijftien leden.
2. In de Raad hebben naast een voorzitter zitting:

Staatsblad 1993 6 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a. één lid benoemd op voordracht van het Landbouwschap;
b. één lid benoemd op voordracht van het Produktschap voor Vee en 

Vlees;
c. één lid benoemd op voordracht van het Produktschap voor Pluimvee 

en Eieren;
d. één lid benoemd op de gezamenlijke voordracht van het 

Bedrijfschap voor de Handel in Vee en het Bedrijfschap voor de Pluim- 
veehandel en -industrie;

e. één lid benoemd op de voordracht van de Stichting Gezond
heidszorg voor dieren;

f. drie leden benoemd op voordracht van de Nederlandse Vereniging 
to t Bescherming van Dieren;

g. één lid benoemd op de gezamenlijke voordracht van de Consumen
tenbond en Konsumenten Kontakt;

h. één lid benoemd op de gezamenlijke voordracht van de Faculteit 
der Diergeneeskunde van de Rijksuniversiteit Utrecht en de Landbouw
universiteit;

i. één lid op voordracht van de Koninklijke Nederlandse Maatschappij 
voor Diergeneeskunde;

j. één lid benoemd op voordracht van organisaties werkzaam op het 
gebied van de gezondheid en het welzijn van gezelschapsdieren;

k. één lid benoemd op de gezamenlijke voordracht van patiëntenorga
nisaties en

l. één deskundigen werkzaam op het gebied van de ethiek.

A rtike l 3

1. Onze Minister benoemt met inachtneming van het bepaalde in 
artikel 2 in overeenstemming met Onze M inister van Welzijn, Volksge
zondheid en Cultuur de voorzitter en de overige leden van de Raad.

2. De leden van de Raad worden benoemd voor een periode van vier 
jaar en kunnen door Onze Minister, in overeenstemming met Onze 
M inister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, om zwaarwichtige 
redenen worden geschorst en ontslagen.

3. Na het verstrijken van de periode waarvoor zij zijn benoemd kunnen 
zij ten hoogste éénmaal, voor de in het tweede lid bedoelde term ijn, 
opnieuw worden benoemd.

4. Degene, die in de Raad de plaats inneemt van een lid wiens 
zittingsduur nog niet verstreken was, heeft zitting to t het einde van die 
duur.

5. De leden kunnen te allen tijde ontslag nemen door een schriftelijke 
kennisgeving aan Onze Minister.

A rtike l 4

Tot adviserend lid kunnen Onze Minister en Onze Minister van Welzijn, 
Volksgezondheid en Cultuur ieder vertegenwoordigers aanwijzen.

A rtike l 5

1. Onze Minister benoemt de secretaris en de adjunct-secretaris van 
de Raad.

2. De secretaris en de adjunct-secretaris zijn niet tevens lid van de 
Raad.

3. De secretaris en de adjunct-secretaris zijn voor de uitoefening van 
hun taak uitsluitend verantwoording verschuldigd aan de Raad.

Staatsblad 1993 6 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

PPaarraaggrraaaaff  33..  WWeerrkkwwijijzzee

Artikel 6

1. De voorzitter roept de Raad bijeen zo dikwijls hij dit nodig oordeelt. 
Hij bepaalt tijd en plaats van de vergadering.

2. De Raad wordt tevens bijeengeroepen indien ten minste vijf leden 
een daartoe strekkend, schriftelijk en met redenen omkleed verzoek bij de 
voorzitter hebben ingediend.

3. Een vergadering bijeengeroepen naar aanleiding van een verzoek als 
bedoeld in het tweede lid wordt gehouden binnen één maand nadat het 
verzoek bij de voorzitter is binnengekomen.

Artikel 7

De voorzitter stelt de agenda voor de vergadering van de Raad vast.

Artikel 8

De secretaris draagt zorg voor toezending aan de leden van de agenda 
en de overige vergaderstukken ten minste tien dagen voor de verga
dering.

Artikel 9

De voorzitter van de Raad is bevoegd anderen dan leden van de Raad 
uit te nodigen aan het overleg over bepaalde vraagstukken deel te 
nemen.

Artikel 10

De adviezen van de Raad worden opgesteld overeenkomstig het 
gevoelen van de meerderheid van de raad. De leden kunnen desgewenst 
een minderheidsstandpunt aan het advies toevoegen.

Artikel 11

1. De Raad stelt een reglement vast ter nadere regeling van zijn 
werkwijze alsmede van die der Afdelingen.

2. Het reglement wordt na vaststelling toegezonden aan Onze 
Minister.

Artikel 12

De Raad stelt jaarlijks, gehoord de Afdelingen, voor zijn werkzaam
heden in het komende begrotingsjaar een ontwerp-begroting op en legt 
deze voor een door Onze Minister te bepalen datum voor aan Onze 
Minister.

Artikel 13

De Raad doet jaarlijks aan Onze Minister schriftelijk verslag van zijn 
werkzaamheden.

Artikel 14

De Raad houdt de op zijn adviezen betrekking hebbende voorberei
dende stukken ter beschikking van Onze Minister.

Staatsblad 1993 6 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 15

1. Het beheer van de bescheiden betreffende de werkzaamheden van 
de Raad geschiedt met inachtneming van de bepalingen van het Besluit 
algemene secretarie-aangelegenheden rijksadministratie (Stb. 1980,
182) op overeenkomstige wijze als bij het Ministerie van Landbouw, 
Natuurbeheer en Visserij.

2. De bescheiden worden na beëindiging van de werkzaamheden van 
de Raad opgeborgen in het centraal archief van het Ministerie van 
Landbouw, Natuurbeheer en Visserij.

Paragraaf 4. De Afdelingen

Artikel 16

De Afdelingen hebben tot taak de door de Raad op de onderscheiden 
terreinen vast te stellen adviezen voor te bereiden.

Artikel 17

1. In de Afdeling gezondheidsvraagstukken hebben zitting de leden 
van de Raad die zijn benoemd op voordracht van de navolgende organi
saties:

a. het Landbouwschap;
b. het Produktschap voor Vee en Vlees;
c. het Produktschap voor Pluimvee en Eieren;
d. het Bedrijfschap voor de Handel in Vee gezamenlijk met het Bedrijf

schap voor de Pluimveehandel en -industrie;
e. de Stichting Gezondheidszorg voor Dieren;
f. de Nederlandse Vereniging tot Bescherming van Dieren, met dien 

verstande dat slechts twee leden zitting hebben in de Afdeling;
g. de Consumentenbond gezamenlijk met Konsumenten Kontakt;
h. de Faculteit der Diergeneeskunde van de Rijksuniversiteit Utrecht 

gezamenlijk met de Landbouwuniversiteit, en
i. de Koninklijke Nederlandse Maatschappij voor Diergeneeskunde.
2. Aan de werkzaamheden van de Afdeling gezondheidsvraagstukken 

wordt voorts deelgenomen door:
a. één vertegenwoordiger van de Vereniging van Fabrikanten en 

importeurs van diergeneesmiddelen in Nederland;
b. één vertegenwoordiger van organisaties werkzaam op het gebied 

van de gezondheid van gezelschapsdieren;
c. een tweede vertegenwoordiger van het Bedrijfschap voor de Handel 

in Vee en het Bedrijfschap voor de Pluimveehandel en -industrie 
gezamenlijk;

d. drie deskundigen werkzaam op het gebied van het gezondheids- en 
welzijnsonderzoek van dieren.

Artikel 18

1. In de Afdeling welzijnsvraagstukken hebben zitting de leden van de 
Raad die zijn benoemd op voordracht van de navolgende organisaties:

a. het Landbouwschap;
b. het Produktschap voor Vee en Vlees;
c. het Produktschap voor Pluimvee en Eieren;
d. Bedrijfschap voor de Handel in Vee gezamenlijk met het Bedrijf

schap voor de Pluimveehandel en -industrie;
e. de Stichting Gezondheidszorg voor Dieren;
f. de Nederlandse Vereniging tot Bescherming van Dieren;
g. de Consumentenbond gezamenlijk met Konsumenten Kontakt;

Staatsblad 1993 6 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

h. de Faculteit der Diergeneeskunde van de Rijksuniversiteit Utrecht 
gezamenlijk met de Landbouwuniversiteit, en

i. de Koninklijke Nederlandse Maatschappij voor Diergeneeskunde.
2. In de Afdeling welzijnsvraagstukken heeft tevens zitting de 

deskundige, bedoeld in artikel 2, onderdeel 2, onder I.
3. Aan de werkzaamheden van de Afdeling welzijnsvraagstukken wordt 

voorts deelgenomen door:
a. één vertegenwoordiger van organisaties werkzaam op het gebied 

van het welzijn van gezelschapsdieren;
b. één vertegenwoordiger van de Stichting Lekker Dier en
c. twee deskundigen werkzaam op het gebied van het gezondsheids- 

en welzijnsonderzoek van dieren.

Artikel 19

1. In de Afdeling biotechnologische vraagstukken hebben zitting de 
leden van de Raad die zijn benoemd op voordracht van de navolgende 
organisaties:

a. het Landbouwschap;
b. het Produktschap voor Vee en Vlees;
c. het Produktschap voor Pluimvee en Eieren;
d. de Stichting Gezondheidszorg voor dieren;
e. de Nederlandse Vereniging tot Bescherming van Dieren met dien 

verstande dat slechts twee leden zitting hebben in de Afdeling;
f. de Consumentenbond gezamenlijk met Konsumenten Kontakt;
g. de Koninklijke Nederlandse Maatschappij voor Diergeneeskunde en
h. de patiëntenorganisaties.
2. In de Afdeling biotechnologische vraagstukken heeft tevens zitting 

de deskundige, bedoeld in artikel 2, onderdeel 2, onder I.
3. Aan de werkzaamheden van de Afdeling biotechnologische vraag

stukken wordt voorts deelgenomen door:
a. één vertegenwoordiger van het Produktschap voor Veevoeder;
b. één vertegenwoordiger van de Nederlandse Industriële en 

Agrarische Biotechnologie Associatie;
c. twee deskundigen werkzaam op het gebied van de ethiek;
d. twee deskundigen werkzaam op het gebied van het biotechnolo- 

gisch onderzoek;
e. één deskundige werkzaam op het gebied van het gezondheids- en 

welzijnsonderzoek van dieren en
f. één deskundige werkzaam op het gebied van de dierproeven.

Artikel 20

Onze Minister kan in overeenstemming met Onze Minister van Welzijn, 
Volksgezondheid en Cultuur voor de leden van de Raad plaatsvervangers 
in de Afdelingen benoemen.

Artikel 21

1. De artikelen 3, 4, 6 tot en met 10, 14 en 15 zijn van overeenkom
stige toepassing op de Afdelingen.

2. In afwijking van het eerste lid en van artikel 3, eerste lid, kiezen de 
leden van de Afdelingen uit hun midden een voorzitter.

3. In afwijking van het eerste lid en van artikel 3, eerste en tweede lid, 
worden de in artikel 19, derde lid, onderdelen b en d, bedoelde leden 
tevens benoemd, en kunnen zij om zwaarwichtige redenen worden 
geschorst en ontslagen, in overeenstemming met Onze Minister van 
Economische Zaken.

Staatsblad 1993 6 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Paragraaf 5. Evaluatie

A rtikel 22

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het M inisterie van Landbouw, Natuurbeheer 
en Visserij
Tevens zal het advies met de daarbij te r 
inzage gelegde stukken w orden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse S taats
courant van 9 februari 1993, nr. 27

217314F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1993

Telkens binnen een term ijn van zes jaren brengt de Raad een rapport 
uit aan Onze Minister, waarin de taakvervulling van de Raad aan een 
onderzoek w ordt onderworpen en voorstellen kunnen worden gedaan 
voor gewenste veranderingen.

Paragraaf 6. Slotbepalingen

A rtike l 23

Artikel 2 van de Gezondheids- en welzijnswet voor dieren en d it besluit 
treden in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van 
het Staatsblad waarin d it besluit w ordt geplaatst.

A rtike l 24

Dit besluit kan worden aangehaald als: Besluit Raad voor dierenaange
legenheden.

Lasten en bevelen dat dit besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 10 december 1992
Beatrix

De Staatssecretaris van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, 
J. D. Gabor

Uitgegeven de twaalfde  januari 1993

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1993 6 6



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMOTA VAN TO ELICHTING

Paragraaf 1. Inleiding

In artikel 2 van de Gezondheids- en welzijnswet voor dieren (Stb.
1992, 585) is voorzien in de instelling van een Raad voor dierenaangele
genheden. De Raad is zowel een overleg- als een adviesorgaan op het 
gebied van de gezondheid van dieren, het welzijn van dieren alsmede de 
biotechnologische toepassingen bij dieren, waaronder ook de ethische 
aspecten worden begrepen.

De Raad is een niet-ambtelijke adviescommissie in de zin van artikel 1, 
onderdeel e, van de Wet openbaarheid van bestuur (Stb. 1991,703). 
Naast een adviestaak heeft de Raad ook een overlegtaak omdat bij de 
beleidsvoorbereiding stelselmatig rekening moet kunnen worden 
gehouden met de belangen van de betrokken maatschappelijke 
geledingen. Het is bovendien moeilijk om in de gezondheids- en welzijns
sector een zuiver onderscheid te maken tussen deskundigheid en belang.

Voor wat betreft de adviestaak wordt opgemerkt dat de Raad op grond 
van artikel 110, vierde lid, van de Gezondheids- en welzijnswet in ieder 
geval in de gelegenheid dient te worden gesteld zijn oordeel te geven 
over ieder ontwerp van een algemene maatregel van bestuur op basis 
van die wet. De instelling van de Raad gaat overigens gepaard met 
opheffing van de Raad voor Veterinaire Aangelegenheden, nu deze Raad 
niet langer een eigen taak heeft.

Aanvankelijk bestond het voornemen om voor de periode tot de inwer
kingtreding van de Gezondheids- en welzijnswet voor dieren, een 
Voorlopige raad voor dierenaangelegenheden in te stellen met dezelfde 
structuur en samenstelling als de beoogde definitieve raad. Het ontwerp 
van het besluit waarbij een voorlopige raad wordt ingesteld is in juli 1991 
voor advies verzonden aan de betrokken instanties, waaronder het 
Landbouwschap, de Produktschappen voor Vee en Vlees, voor de Pluim- 
veehandel en -industrie, en voor Veevoeder, enige bedrijfsschappen, de 
Nederlandse Vereniging tot Bescherming van Dieren, en consumentenor
ganisaties. De uitgebrachte adviezen hadden voornamelijk betrekking op 
de samenstelling van de Voorlopige raad en de Afdelingen. In paragraaf 
3 wordt hierop nader ingegaan.

Gelet op de voortgang van het voorstel voor een Gezondheids- en 
welzijnswet voor dieren en de korte periode waarvoor de Voorlopige raad 
zou worden ingesteld, is besloten om het genoemde ontwerp-besluit 
zodanig aan te passen dat het voorziet in de regeling van een definitieve 
Raad voor dierenaangelegenheden als bedoeld in artikel 2 van de 
Gezondheids- en welzijnswet voor dieren. Hiertegen bestaat temeer geen 
bezwaar nu het van meet af aan de bedoeling is geweest dat de Raad 
voor dierenaangelegenheden dezelfde structuur en samenstelling zou 
hebben als de Voorlopige raad voor dierenaangelegenheden.

Paragraaf 2. Samenstelling Raad

De Raad voor dierenaangelegenheden bestaat uit drie Afdelingen, te 
weten een Afdeling gezondheidsvraagstukken, een Afdeling welzijns- 
vraagstukken en een Afdeling biotechnologische vraagstukken. De 
Afdelingen hebben onder andere tot taak het voorbereiden van de door 
de Raad uit te brengen adviezen op het eigen beleidsterrein.

De adviezen van de Raad zullen dan ook in belangrijke mate steunen 
op de voorbereiding hiervan door de betrokken Afdelingen. Voor deze 
constructie is gekozen omdat, gelet op de reikwijdte van de Gezond
heids- en welzijnswet voor dieren, een grote verscheidenheid aan onder
werpen in de Raad aan de orde zal komen waarvoor bij de voorbereiding 
de inbreng van de meest betrokken en deskundige groeperingen gewenst

Staatsblad 1993 6 7



  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

iiss..  GGeelelet t oop p ddee  wweetttetekksstt  vvaann  artikel artikel 22  vvaann  ddee  GeGezzononddheheididss- - eenn  wweelzlzijijnnsswwetet  
voor dieren, zijn de leden van de Afdelingen ook lid van de Raad. Omdat 
bij de voorbereiding van de specifieke onderwerpen de inbreng van 
anderen vanwege hun speciale betrokkenheid of deskundigheid nuttig 
wordt geacht, is ten aanzien van bepaalde vertegenwoordigers en 
deskundigen bepaald dat deze naast de leden van de Raad aan de 
werkzaamheden van de Afdelingen kunnen deelnemen. Door middel van 
deze constructie is het mogelijk om een meer specifieke inbreng te 
verzekeren bij de voorbereiding van de adviezen van de Raad.

Voor wat betreft de samenstelling van de Raad en de Afdelingen is 
aangesloten bij het voornemen voor samenstelling van de Raad voor 
dierenaangelegenheden, zoals kenbaar gemaakt in een door de Staatsse
cretaris van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij op 12 april 1991 aan de 
Voorzitter van de Tweede Kamer der Staten-Generaal gezonden brief 
(Kamerstukken II 1990/91, 16 447, nr. 84). Eveneens is rekening 
gehouden met de opmerkingen die de verschillende fracties tijdens de 
plenaire behandeling van het voorstel voor een Gezondheids- en 
welzijnswet voor dieren in de Tweede Kamer zijn gemaakt (Handelingen 
TK 90, blz. 3903-3954). Zo heeft deze behandeling aanleiding gegeven 
om in de Raad in plaats van een lid benoemd op voordracht van de Raad 
van Kerken, te kiezen voor de benoeming van een deskundige werkzaam 
op het gebied van de ethiek. Achtergrond van de keuze van een verte
genwoordiger van de Raad van Kerken was het feit dat bij de ethische 
aspecten van de biotechnologie bij dieren de levensbeschouwelijke 
opvattingen een belangrijke rol spelen. De Raad van Kerken vertegen
woordigt evenwel slechts een deel van deze opvattingen. Uitbreiding van 
de Raad met vertegenwoordigers van organisaties van andere levensbe
schouwelijke opvattingen zou tot een onevenwichtige samenstelling van 
de Raad leiden. Om die reden is er voor gekozen een deskundige op het 
gebied van de ethiek te benoemen die vanuit zijn professionele achter
grond de gewenste inbreng kan hebben. Met deskundigen wordt bedoeld 
onafhankelijke deskundigen.

Voorts is tegemoet gekomen aan de wens van de meerderheid van de 
Eerste Kamer der Staten-Generaal zoals naar voren gebracht tijdens de 
plenaire behandeling van het bovengenoemd wetsvoorstel op 22 
september 1992, om de patiëntenorganisaties een zetel in de Raad en in 
de Afdeling biotechnologische vraagstukken te geven.

De samenstelling van de Afdelingen is ongeveer gelijk voor zover het 
de vertegenwoordiging van de diverse groeperingen betreft.

Uitgangspunt is geweest een zo goed mogelijke weerspiegeling van de 
maatschappelijke groeperingen die werkzaam zijn op het gebied van 
dierengezondheid, -welzijn en -biotechnologie.

De voorzitter van de Raad en de te benoemen deskundigen in de Raad 
en in de drie Afdelingen, zijn onafhankelijk.

Een vertegenwoordiger van het Ministerie van Onderwijs en Weten
schappen zal, gezien zowel de verantwoordelijkheid voor het weten
schappelijk onderzoek en de daarmee verbonden ethische vraagstukken 
als de betrokkenheid bij het beleid ten aanzien van proefdieren, 
agendalid van de Raad zijn.

In verband met de betrokkenheid bij het onderwerp biotechnologie zal 
dit eveneens het geval zijn bij de Afdeling biotechnologie voor een verte
genwoordiger van het Ministerie van Onderwijs en Wetenschappen, van 
het Ministerie van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieu
beheer en van de Voorlopige commissie genetische modificatie, 
ingesteld bij besluit van 25 januari 1 990 (Stb. 53).

Staatsblad 1993 6 8



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

HHeet t ondonderhavige erhavige bbeslesluit uit ttrreeeeddtt  tteeggeelilijjkk  mmetet  artikel artikel 22  vvaann  ddee  GGezezondond
heids- en welzijnswet voor dieren, waarin instelling van de Raad voor 
dierenaangelegenheden geregeld is, in werking.

Paragraaf 3. Werkwijze

De Raad stelt ter nadere regeling van zijn werkwijze en van die der 
Afdelingen een reglement vast dat aan de Minister van Landbouw, 
Natuurbeheer en Visserij wordt toegezonden. Voorts doet de Raad 
jaarlijks verslag van zijn werkzaamheden.

Elke zes jaar evalueert de Raad zijn taakvervulling en doet eventueel 
voorstellen voor gewenste veranderingen. De evaluatietermijn is zo 
gekozen dat een goed oordeel gevormd kan worden over het functio
neren van de Raad terwijl anderzijds de Raad niet teveel belast wordt 
met werkzaamheden die uitsluitend betrekking hebben op zijn eigen 
functioneren.

Paragraaf 4. Adviesronde

In de uitgebrachte adviezen op het ontwerp-besluit voor de instelling 
van de Voorlopige raad heeft het landbouwbedrijfsleven te kennen 
gegeven dat het onvoldoende vertegenwoordigd is in zowel de Raad als 
de Afdelingen, en dat met name de specifieke geledingen van het 
bedrijfsleven onvoldoende tot uitdrukking komen. De Dierenbescherming 
heeft naar voren gebracht dat zij een vertegenwoordiging in de Raad met 
twee zetels onaanvaardbaar acht, en heeft verzocht om een getalsmatig 
gelijke vertegenwoordiging tussen organisaties op het gebied van de 
dierenbescherming en het landbouwbedrijfsleven.

In het onderhavige besluit is aan de kritiek van het bedrijfsleven 
tegemoet gekomen door verschillende organisaties een eigen afvaar
diging in Raad en Afdelingen te geven. Uiteraard was dit niet voor alle 
organisaties van het landbouwbedrijfsleven mogelijk. De bestaande 
getalsmatige verhouding in de Raad tussen bedrijfsleven en organisaties 
die andere belangen vertegenwoordigen en in het algemeen minder 
georganiseerd zijn, zoals de dierenbescherming, zou daarmee te zeer 
worden scheefgetrokken. Versterking van de positie van het bedrijfsleven 
in Raad en Afdelingen brengt met zich mee dat ook de positie van de 
Dierenbescherming moet worden versterkt. De Dierenbescherming heeft 
derhalve één extra zetel in zowel de Raad als de drie Afdelingen 
gekregen. Gezien het karakter van de Raad en de Afdelingen, te weten 
een overleg- en adviesorgaan waarin de meest betrokken organisaties de 
gelegenheid krijgen hun standpunt naar voren te brengen en waarin de 
stemverhouding geen rol speelt, mag er van worden uitgegaan dat de 
thans voorziene vertegenwoordiging van de Dierenbescherming 
voldoende is om de visie van deze organisatie voldoende kenbaar te 
maken.

Niet verwerkt is het advies van de Landbouwuniversiteit Wageningen 
(LUW) om in plaats van één vertegenwoordiger van de Koninklijke 
Nederlandse Maatschappij voor Diergeneeskunde (KNMD) en één 
gezamenlijke vertegenwoordiger van de Faculteit diergeneeskunde en de 
LUW, aan te wijzen één vertegenwoordiger van de LUW en één 
gezamenlijke vertegenwoordiger van de KNMD en de Faculteit dierge
neeskunde. Gekozen is voor een afzonderlijke vertegenwoordiging van 
enerzijds een bedrijfsorganisatie en anderzijds wetenschappelijke instel
lingen.

Om dezelfde reden is ook het verzoek van de Faculteit diergenees
kunde om een eigen, niet met de LUW gezamenlijke vertegenwoordiging 
in de Raad en de Afdelingen, niet gehonoreerd. De beide instellingen 
hebben aangegeven een gezamenlijke voordracht niet goed mogelijk te 
achten. Ook door het Bedrijfschap voor de Pluimveehandel en -industrie

Staatsblad 1993 6 9



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

zziijjnn  bbeezzwwaarreenn  tteeggeenn  ddee  ggeezzaammeennlliijjkkee  vvoooorrddrraacchhtt  mmeett  hheett  BBeeddrriijjffsscchhaapp  
voor de Handel in Vee naar voren gebracht. Uitbreiding van de Raad en 
de Afdelingen door opsplitsing van de gezamenlijke voordrachten is 
echter -  gelet op de toch al aanzienlijke omvang -  zeer bezwaarlijk. 
Temeer daar in dat geval terwille van een evenwichtige samenstelling de 
positie van de Dierenbescherming evenredig aan die van het bedrijfs
leven zou moeten worden versterkt. Met het oog op een werkbare 
omvang zijn derhalve in het onderhavige besluit de gezamenlijke 
voordrachten gehandhaafd.

Door een aantal organisaties is aangedrongen op het opnemen van de 
mogelijkheid om plaatsvervangende leden aan te kunnen wijzen. In 
artikel 20 van de onderhavige regeling wordt voorzien in de mogelijkheid 
dat voor leden van de Raad plaatsvervangers in de Afdelingen worden 
benoemd.

Paragraaf 5. Financiële aspecten

De instelling van de Raad voor dierenaangelegenheden heeft financiële 
consequenties voor de rijksbegroting. Hoewel de Raad de plaats inneemt 
van de Raad voor Veterinaire aangelegenheden is vanwege de grotere 
personele omvang een groter beslag op de financiële middelen te 
verwachten. Voorts zal vanwege de omvang en de uitbreiding van het 
werkterrein de instelling van een ambtelijk secretariaat noodzakelijk zijn. 
De financiële dekking zal plaatsvinden binnen de begroting van het 
Ministerie van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij.

De vergoeding van de leden van de Raad voor de door hen verrichte 
werkzaamheden vindt plaats overeenkomstig het Vacatiegeldenbesluit 
1988 (Stb. 205).

De Raad stelt jaarlijks een ontwerp begroting voor zijn werkzaamheden 
in het komende begrotingsjaar op en legt deze aan de Minister van 
Landbouw, Natuurbeheer en Visserij voor.

Paragraaf 6. Deregulering

Het onderhavige besluit stelt ter uitvoering van artikel 2 van de 
Gezondheids- en welzijnswet voor dieren, regelen ter zake van de 
samenstelling en de werkwijze van de Raad voor dierenaangelegen
heden. Van een overlapping met andere regelgeving is geen sprake. 
Evenmin is sprake van het voor de uitvoering en financiering van de 
regeling in het leven roepen van nieuwe organen dan wel van nieuwe 
bestuursinstrumenten.

De Raad voor dierenaangelegenheden komt in de plaats van de Raad 
voor veterinaire aangelegenheden. Uit de regeling vloeien geen financiële 
lasten voort voor burgers of bedrijfsleven, terwijl evenmin sprake is van 
personele gevolgen voor het justitieel apparaat. Uit het besluit vloeien 
voor de vergoeding aan de leden van de Raad en de instelling van een 
ambtelijk secretariaat extra financiële lasten voor de overheid voort. De 
dekking daarvan vindt plaats binnen de begroting van het Ministerie van 
Landbouw, Natuurbeheer en Visserij. Getoetst op de genoemde punten 
van de beknopte vragenlijst, zoals opgenomen in de Aanwijzingen inzake 
de toetsing van ontwerpen van wet en van algemene maatregelen van 
bestuur (Stcrt. 1985, 18), levert dit besluit uit oogpunt van deregulering 
geen bezwaren op.

De Staatssecretaris van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
J. D. Gabor

Staatsblad 1993 6 10


	stb_1993_6



